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Annonatsiya 

Ushbu maqolada jahon miqiyosida qayta tiklanadigan energiya manbalari hisobiga 

qayta tiklanmaydigan energiya manbalarini tejashning asosiy yo’nalishlari tahlil qilish 

keltirilgan. Dunyodagi bir qator davlatlarda qayta tiklanadigan energiya manbalaridan 

foydalanilishi hisobiga sohadagi erishilgan natijalar ko'rib chiqildi. Elektr energiyasi ishlab 

chiqarishni alternativ usullarini yangi texnologiyalarni O’zbekiston hududida rivojlantirish 

yo’llari nazariy ko’rib chiqilganligi keltirilgan. 
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Аннотация 

В данной статье представлен анализ основных направлений экономии 

невозобновляемых источников энергии за счет возобновляемых источников энергии в 

глобальном масштабе. Рассмотрены результаты, достигнутые в этой области за 

счет использования возобновляемых источников энергии в ряде стран мира. 

Теоретически рассмотрены пути развития альтернативных методов производства 

электроэнергии и новых технологий на территории Узбекистана. 
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Annotation 

n this state, the analysis of the basic direction of the economy of non-renewable sources 

of energy for the scheme of renewable sources of energy is presented on a global scale. 
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Рассмотрены резултаты, доступытые в этой области за шет использования 

возобновляемых сточников energii v ryade stran mira. Theoretical analysis of the 

development of alternative methods of electric energy production and new technological 

territories in Uzbekistan. 

Keywords 

renewable energy, solar energy, wind energy, geothermal energy, hydropower, 

bioenergy, energy needs, energy, non-traditional energy, alternative energy, energy 

efficiency. 

 

O„zbekiston Respublikasi Energetika vazirligi tizimida faoliyat yuritayotgan 

«O„zbekiston milliy elektr tarmoqlari» aksiyadorlik jamiyati aholi, ijtimoiy soha 

obyektlari, yirik sanoat korxonalari va o„rta va kichik biznes vakillarni sifatli elektr 

energiyasi bilan ta'minlashning ishonchliligini oshirishga qaratilgan 

loyihalashtirish-hujjatlashtirish, qurilish-montaj ishlarini amalga oshirish bilan 

shug„ullanadi. Markaziy Osiyo hamda mintaqadagi boshqa chegaradosh davlatlar 

bilan elektr energiyasi importi va eksporti amaliyotlarini bajaradi. Strategik 

ahamiyatga ega korxonalar qatorida faoliyat yuritayotgan tashkilotda mehnat 

faoliyati olib borayotgan qariyb bir necha ming ishchi - xodimlardan iborat jamoa, 

shuningdek, yuzlab og„ir va yengil avtomobil hamda mexanizmlar tunu kun 

iqtisodiy-ijtimoiy taraqqiyot negizi bo„lgan elektr energiyasi ta'minoti bilan 

mashg„ul. Ma'lumki, mamlakatimizda ishlab chiqarilayotgan elektr energiyasining 

qariyb 85–90 foizi davlatimizning tabiiy boyligi hisoblangan ko„mir, tabiiy gaz va 

boshqa neft mahsulotlarini yoqish evaziga ishlab chiqariladi. Qolgan energiya 

manbalari yani O„zbekistondagi «yashil energiya» salmog„i atigi 10–14 foizni 

tashkil etadi. 

O„zbekiston gidroelektr inshootlari tomonidan o„tgan davr mobaynida, 

aniqrog„i 2017-yilda 7 mlrd 947 mln. kVt•soat elektr energiyasi ishlab chiqarilgan 

bo„lsa, 2018- yilda bu ko„rsatkich 6 mlrd 126 mln. kVt•soatni tashkil etgan. 2019-

yilda esa ishlab chiqarilgan 6 mlrd 513 mln. kVt•soat elektr energiyasi umumtizim 

orqali iste‟molchilarga yetkazib berilgan. Ushbu ko„rsatkich mamlakatimizda ishlab 

chiqariladigan jami elektr energiyasining 13 foizini tashkil etmoqda. Bu esa, o„z 

navbatida, O„zbekistonning tabiiy suv resurslaridan samarali foydalanilib, aholini 

qayta tiklanadigan, ekologik toza va arzon elektr energiyasi yetkazib 

ta'minlanayotganini anglatadi. Quyida elektr energiyasi ishlab chiqarishning 

usullari va turlari, ularni davlat iqtisodiyotiga ta‟siri, barqaror rivojlanishdagi o‟rni 

va atrof muhitga ta‟siri haqida mulohaza yuritamiz. 
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Qayta tiklanuvchi energiya manbalari deganda - biror jism (qattiq, suyuq va 

gaz holatida) o„z energiyasini energiyani boshqa turga aylantiruvchi moslamaga 

uzatib yana harakatda bo`lsa hamda o„z energiyasini xohlagan marta uzatib o„zi 

yo„qolib ketmasa bunday manba qayta tiklanuvchi energiya manbasi deyiladi 

(shamol, quyosh, suv sathining ko„tarilib tushishi, to„lqinlar, kichik- va mini- 

hamda mikroGESlar, geothermal energiya, kosmik energiya, bioyoqilg„i, vodorod 

va kvantlar energiyasi). 

“Yashil” texnologiyalar  - energiya ishlab chiqarishda atrof-muhit va iqlimga 

zararli ta‟sirlarni kamaytirishga yordam beruvchi quyosh, shamol va 

gidroenergetika kabi tabiiy resurslardan samarali foydalanishga asoslanadi. Jahon 

amaliyoti shuni ko„rsatadiki, “yashil” texnologiyalar energetika olamining 

kelajagidir.[1] 

Qayta tiklanmaydigan energiya manbalari - organik yoqilg„ilardan bir marta 

foydalanilgandan so„ng ulardan qayta foydalanib bo`lmaydi. Shuning uchun ularni 

qayta tiklanmaydigan energiya manbalari ham deb ataladi (organik yoqilg„ilar - 

neft mahsulotlari, toshko`mir va boshqa har xil qattiq yoqilg„ilar, gaz, atom va 

boshqalar). 

Ana‟naviy energiya manbalari - amaliy jihatdan elektr energiyasini boshqa 

energiya turlariga qaraganda olish oson va ishlab chiqarilgan elektr energiyasini 

uzoq masofalarga uzatish imkoni bo`lgan manbalarini ana‟naviy energiya 

manbalari deyiladi (organik yoqilg`ilar). 

Noana‟naviy energiya manbalari - organik yoqilg`ilarda ishlaydigan ana‟naviy 

energiya manbalari o„rnini bosib elektr energiyasi (yoki boshqa zarur turdagi 

energiya) olish imkonini beradigan, hozircha keng qo‟llanilmaydigan usul, qurilma 

yoki inshootlar noana‟naviy energiya manbalari deyiladi (shamol, quyosh, suv 

sathining ko„tarilib-tushishi, to`lqinlar, kichik- va mini- hamda mikroGESlar, 

geotermal, kosmik, bioyoqilg„i, vodorod va kvant). 

Geotermal   energiya - yerning   ichki   qismidagi   mavjud   bo'lgan   issiqlik   

energiyasidan foydalanadi.Issiqlik  quduqlar  yoki  boshqa  vositalar  yordamida  

geotermal  suv  omborlaridan olinadi. 

Gidroenergetika - suvning    yuqoridan    pastroq    balandliklarga    o'tadigan    

energiyasidan foydalanadi. U     suv     omborlari     va     daryolardan     hosil     

bo'lishi     mumkin. Suv     ombori gidroelektrostansiyalari     suv    omborida    

to'plangan     suvga     tayanadi,    daryo    bo'yidagi gidroelektrostantsiyalar  esa  

daryoning  mavjud  oqimidan  energiya  oladi.  Gidroelektrik  suv omborlari 

ko'pincha bir nechta maqsadlarga ega -ichimlik suvi,sug'orish uchun suv, toshqin 
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va qurg'oqchilikka qarshi kurash, navigatsiya xizmatlari, shuningdek energiya 

ta'minoti.[2] 

Shamol energiyasi - quruqlikda  (quruqda)  yoki  dengiz  yoki  chuchuk  suvda  

(dengizda) joylashgan     yirik     shamol     turbinalari     yordamida     

harakatlanuvchi     havoning     kinetik energiyasidan foydalanadi.Shamol 

energiyasi ming yillar davomida ishlatilgan, ammo so'nggi bir  necha  yil  ichida  

quruqlikdagi  va  dengizdagi  shamol  energiyasi  texnologiyalari  ishlab 

chiqarilgan  elektr  energiyasini  maksimal  darajada  oshirish  uchun  balandroq  

turbinalar  va katta rotor  diametrlari  bilan  rivojlandi. Shamolning  o'rtacha  tezligi  

joylashuvga  qarab  sezilarli darajada  farq  qilsa-da,  shamol  energiyasi  

bo'yichadunyoning  texnik  salohiyatiglobal  elektr energiyasi   ishlab   

chiqarishdan   oshib   ketadi   va   shamol   energiyasidan   sezilarli   darajada 

foydalanish uchun dunyoning aksariyat mintaqalarida keng imkoniyatlar mavjud. 

Bioenergiya - issiqlik  va  energiya  ishlab  chiqarish  uchun  yog'och,  ko'mir,  

go'ng  va  boshqa go'nglar  va  suyuq  bioyoqilg'i  uchun  qishloq  xo'jaligi  ekinlari  

kabi  biomassa  deb  ataladigan turli  xil  organik  materiallardan  ishlab  

chiqariladi.Zamonaviy  biomassa  tizimlarigamaxsus ekinlar  yoki  daraxtlar,  

qishloq  xo'jaligi  va  o'rmon  xo'jaligi  qoldiqlari  va  turli  xil  organik chiqindilar  

oqimlari  kiradi.  Biomassani  yoqish  natijasida  hosil  bo'lgan  energiya  issiqxona 

gazlari   chiqindilarini   hosil   qiladi,   ammo   ko'mir,   neft   yoki   gaz   kabi   qazib   

olinadigan yoqilg'ilarni yoqishdan pastroq darajada.[3] 

Quyosh  energiyasi - barcha  energiya  manbalari  ichida  eng  ko'pdir  va  

hatto  bulutli  havoda ham  foydalanish  mumkin. Quyosh  texnologiyalari  quyosh  

nurini  fotovoltaik  panellar  yoki quyosh  radiatsiyasini  to'playdigan  nometall  

orqali  elektr  energiyasiga  aylantiradi.  Garchi barcha   mamlakatlar   quyosh   

energiyasi   bilan   bir   xil   darajada   ta'minlanmagan   bo'lsa-da, to'g'ridan-to'g'ri  

quyosh  energiyasidan  energiya  aralashmasiga  katta  hissa  qo'shish  har  bir 

mamlakat uchun mumkin. So'nggi o'n yillikda quyosh panellariniishlab chiqarish 

narxi keskin tushib ketdi, bu ularni nafaqat arzon, balki ko'pincha elektr 

energiyasining eng arzon shakliga aylantirdi. Fotoelektrik energiyaga 

aylantirshining potensial qulayliklari: 

- harakat qiluvchi qismlarning yo„qligi; 

- ishlash muddati 100 yildan ortiqligi; 

- ekspluatatsiya qilishning soddaligi, quyosh radiatsiyasidan samarali 

foydalanish mumkinligi. 

Ammo bu usulda energiya ishlab chiqarish an‟anaviy energiya ishlab 

chiqarishdan 75 martadan ko„proq qimmatroqdir. Shuning uchun hozirgi vaqtda 
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arzonroq elektr energiyasi ishlab chiqaruvchi qurilmalar ustida ish olib 

borilmoqda. Masalan, kremniy o„rniga arsenir geliy qo„llanilmoqda. 

Qayta tiklanuvchi energiya manbalari - atrof-muhitda tabiiy holda qayta 

tiklanuvchi quyosh, shamol energiyasi, yer harorati (geotermal), suv oqimlarining 

tabiiy harakati, biomassa energiyasi. [4] 

«Yashil energiya»ning asosida Yer yuzidagi hayot manbayi bo„lgan quyosh 

yotibdi. Shamol ham, suvning tabiatda erkin aylanishi va boshqa iqlim sharoiti 

bilan bog„liq jarayonlarning barchasi gallaktikamizning markaziy sayyorasi - 

quyoshning faolligi hisobiga amalga oshadi.[5] U qayta ishlangani uchun «qayta 

tiklanuvchi» deb, ekologiyaga deyarli zarari bo„lmagani uchun «yashil energiya» 

deb ta'riflanadi va yuqorida ta'kidlanganidek, bugungi kunda Yer yuzida, shu 

jumladan O„zbekistonda ham asosiy ishlab chiqarish neft mahsulotlari evaziga 

bo„lgani uchun unga «muqobil» maqomi berilgan. 

Geotermal manbalar yer tubida tuganmas miqdorda energiya to'playdi. 

Sanoatda foydalanish uchun yaroqli resurslar gidrogeotermal va petrogeotermalga 

bo'linadi. Gidrogeotermal manbalar (shu jumladan issiq suv tizimlari) 3,5 MPa 

gacha bosim ostida o'ta qizib ketgan bug` (taxminan 240 °C) ishlab chiqaradigan 

tizimlarga qaraganda ancha keng tarqalgan, tarkibida oz miqdorda boshqa gazlar, 

suv yoqlig`i (yoki past kontent) ma`lum. Odatda yuqori sifatli (arzimas qattiq 

moddalarni o'z ichiga olgan) bug` yerdan chiqarilgandan so`ng darhol an`anaviy 

bug` turbinasiga elektr energiyasini ishlab chiqarish uchun yuborilishi mumkin. 

Demak, yuqorida keltirilgan raqam va dalillardan xulosa qilib fikr yuritsak, 

qayta tiklanuvchi energiya manbalari ulushini O„zbekiston energetika sohasidagi 

salmog„ida oshirib borish bugunning muhim vazifalaridan biri xisoblanadi. 

Yuqorida sanab o„tilgan investitsion loyihalar ortidan mamlakatimizga dunyoning 

ilg„or raqamli texnologiyalari, zamonaviy qurilmalar bilan birgalikda undan 

samarali foydalanish dasturlari, ish uslubi, bilim-tajriba kirib keladi. Muqobil 

energiya manbalarining davlat miqyosidagi yirik loyihalari, o„z navbatida, aholi 

xonadon, dala hovlilar, kichik va o„rta biznes korxonalarida «yashil energiya» 

manbalaridan mustaqil ravishda foydalanishiga o„ziga xos turtki bo„lib xizmat 

qiladi. Uylar, bino va inshootlar energiya tejamkorlik va energiya samaradorlik 

nuqtai nazari bilan puxta muhandislik xulosalariga tayangan holda qurila 

boshlaydi. Hatto ayrim tadbirkorlar o„z ehtiyojidan ortgan elektr energiyasini 

energetika bozorida sotib, buning evaziga foyda olishi, mamlakatimizning olis-olis 

hududlarida yangi ish o„rinlari yaratilishiga asos bo„lib xizmat qiladi. Bir so„z bilan 

aytganda, qanchalik qimmat va qiyin bo„lmasin, «yashil energiya» - davr talabi! 
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